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Projektas ir toliau tęsia gerąją patirtį didinant nuteistųjų užimtumą 

vasaros laikotarpiu 

 

Individualių ir grupinių konsultacijų metu siekiama padėti įsidarbinti pataisos 

inspekcijų įskaitoje esantiems  asmenims, kuriems bausmės vykdymas atidėtas, ir kurie lygtinai 

paleisti iš pataisos įstaigų. Tai yra daroma įgyvendinant Kalėjimų departamento prie Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijos Europos socialinio fondo finansuojamą projektą ,,Pataisos 

inspekcijų darbo kokybės tobulinimas, organizuojant nuteistųjų, kuriems laisvės atėmimo bausmės 

vykdymas atidėtas, ir grįžusių iš įkalinimo įstaigų asmenų reintegraciją į darbo rinką“ SFMIS Nr. 

VP-1.3-SADM-02-K-01-087/ST-16 (toliau – Projektas). 

 

Vilniaus regionas turi ne vieną ir ne du gerosios praktikos pavyzdžius. Džiugu, jog šis 

projektas yra naudingas ir dalyviams, ir pareigūnams. Bendraujant su žmonėmis ilgesnį laiką yra 

išsprendžiamos ne tik bedarbystės problemos, bet ir daugybė kitų – šeimos, socialinės ir teisinės 

problemos. 

 

Vienas iš projekto dalyvių yra 20 metų vaikinas Mstislav iš Šalčininkų rajono. 

Projekte jis sutiko dalyvauti todėl, kad jis jam pasirodė įdomus, na, o ir veiklos tuo metu neturėjo 

daug – neturi darbo, nesimoko. Su šiuo dalyviu užsimezgė labai nuoširdus bendravimas, kuris 

nenutrūko net ir pasibaigus konsultacijoms. Vaikinas išklausė 16 valandų konsultacijų. Per visą tą 

laiką buvo ne tik individualiai dirbta su vaikinu, tačiau ir lankytasi jo šeimoje. Pasak projekto 

koordinatorės Vilniaus regiono pataisos inspekcijoje, šiais apsilankymais ypač džiaugėsi jaunuolio 

tėvai. Jų manymu, vaikinas pasikeitė jau po kelių susitikimų - pradėjo rimtai galvoti apie savo ateitį, 

projektuoti profesinę veiklą. Mstislav yra baigęs vidurinę mokyklą, taip pat yra išklausęs darbo 

biržos pasiūlytus kursus. Tačiau vaikinas puikiai supranta, jog sėdėti namuose, nesiimant iniciatyvų, 

negarantuos greito įsidarbinimo. Mstislav stengiasi susirasti įdomios veiklos, paskutiniu metu 

vaikinas remontuoja kieme stovintį tėvų automobilį. Taigi, technika – tai sritis, kuri jam labai 

patinka. 

Konsultacijų metu vaikinas prasitarė, jog norėtų mokytis ir įgyti specialybę. Tam kaip 

tik buvo puikus laikas, kadangi vasara - tai metas, kada visos mokyklos laukia norinčiųjų mokytis 

jaunuolių. Projekte konsultacijas vedantys pataisos inspekcijų pareigūnai ieškojo informacijos apie 

įvairias galimybes studijuoti. Vaikinui buvo priimtina galimybė mokytis Vilniaus geležinkelio 



transporto ir verslo paslaugų mokykloje ir čia per 1 metus įgyti lokomotyvo mašinisto specialybę. 

Džiugu, jog Mstislav pagaliau rado jam patinkančią specialybę ir labai greitai susitvarkė stojimo 

dokumentus. Liepos 1 dieną vaikinas apsilankė mokykloje ir gavo kvietimą nuo rugsėjo mėnesio čia 

mokytis. 

Vaikino apsisprendimu labai džiaugiasi ir tėvai. Jie supranta, jog sūnaus išlaikymas 

jiems nemažai kainuos, kadangi nuo rugsėjo vaikinui teks kraustytis į Vilnių, tačiau tėveliai 

džiaugiasi, jog jų sūnus pagaliau žengė pozityvų žingsnį į priekį. 

 

Dar vienas gerosios patirties pavyzdys yra Nerijaus iš Rokiškio istorija. Jis augo 

nepilnoje šeimoje. Kadangi šeima vertėsi sunkiai, todėl jau nuo paauglystės turėjo užsidirbti sau 

duoną. Vaikinas baigė pagrindinę mokyklą, tačiau nebuvo įgijęs specialybės. Pažymėtina, kad 

vaikinas yra jautrus. Tai gali būti patirto psichologinio ir fizinio smurto vaikystėje pasekmė. Smurtą 

patyrė jo mama ir sesutė. Tai buvo viena iš nusikaltimo priežasčių. Padaręs nusikaltimą, jis bandė 

nusižudyti. Tačiau suradę žmonės jį nuvežė į ligoninę. Vaikinas į pataisos namus pateko būdamas 

20 m. amžiaus. Laisvės atėmimo vietoje vaikinas elgėsi gerai, daug skaitė, sportavo, įgijo vidurinį 

išsilavinimą. 

Pasak Rokiškio rajono pataisos inspekcijos pareigūnės, grįžęs iš pataisos namų Nerijus 

turėjo gražių ketinimų, bet tam stokojo ryžto, pasitikėjimo savimi. Jis nerimavo, kaip jį priims buvę 

draugai, kaimynai. Todėl jis su mama ir jaunesne sesute pakeitė gyvenamąją vietą. Tačiau 

paminėtina, jog jis buvo priimtas į buvusių draugų ratą. Vienas iš mėgstamų užsiėmimų buvo 

krepšinis, kuris teikė jam pasitikėjimo. Vaikinas žinojo, kad norint greičiau susirasti darbą reikia 

įgyti specialybę. Šiam žingsniui jis buvo motyvuojamas, kol apsisprendė ir taip gavo darbo biržos 

siuntimą mokytis staliaus ir plytelių klojėjo specialybių. Kadangi šeimoje materialinė padėtis buvo 

sunki, Nerijui Rokiškio rajono pataisos inspekcija suorganizavo paramą indais ir patalyne. Po 

devynių mėnesių trukusių kursų vaikinas grįžo į gimtąjį Rokiškį. Jis baigė kursus puikiais 

įvertinimais. Sugrįžusiam vaikinui Rokiškio rajono pataisos inspekcijos pareigūnė siekiant stiprinti 

jo pasitikėjimą ir geriau pasirengti dalyvavimui darbo rinkoje pasiūlė dalyvauti Projekto 

organizuojamose konsultacijose. Kursų metu įgyti statybininko įgūdžiai bei konsultacijų metu savęs 

vertinimo pozityvus skatinimas ne tik padėjo greitai įsidarbinti, - Nerijus susitvarkė ir savo butą, 

įgijo ir vairuotojo teises. Paminėtina, jog po trijų išklausytų individualių konsultacijų vaikinas 

įsidarbino statybos įmonėje.  

 

Projekto organizuojamų konsultacijų metu nuo 2010 m. balandžio iki 2010 m. 

rugpjūčio mėn. vidurio įsidarbino net 33 tikslinės grupės asmenys. Lyginant su 2010 m. balandžio - 

2010 birželio mėn. duomenimis, įsidarbinusiųjų padaugėjo nuo 14 iki 33 asmenų.  

Projekto administracija džiaugiasi pataisos inspekcijų (probacijos tarnybų) veiklos 10-

ečiu ir ta proga sveikina pataisos inspekcijų darbuotojus bei dėkoja už indėlį ir pastangas 

integruojant nuteistuosius į visuomenę. 
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